[15] Prima igitur signa locis suis intra castra ponuntur, quia nihil est uenerabilius eorum maiestate militibus, duci praetorium eiusque comitibus praeparatur, tribunis tabernacula collocantur, quibus per contubernales deputatos ad munera aqua, lignum et pabula ministrantur. [16] Tunc pro gradu legionibus et auxiliis, equitibus et peditibus loca in quibus papiliones tendant deputantur in castris, ac de singulis centuriis quaterni equites et quaterni pedites excubitum noctibus faciunt. [17] Et quia impossibile uidebatur in speculis uigilantes singulos permanere, ideo in quattuor partes ad clepsydrum sunt diuisae uigiliae, ut non amplius quam tribus horis nocturnis necesse sit uigilare. [18] A tubicine omnes uigiliae committuntur et finitis horis a cornicine reuocantur. Idoneos tamen tribuni et probatissimos eligunt qui circumeant uigilias et renuntient si qua emerit culpa, quos circumitores appellabant; nunc militiae factus est gradus et circitores uocantur. [19] Sciendum tamen est equites extra uallum nocturnas excubias facere debere; per diem autem castris positos alii mane alii post meridiem propter fatigationem hominum equorumque agrarias faciunt.

[20] Inter praecipua conuenit ducem prouidere, siue in castris siue in ciuitate consistat, ut animalium pascua, subuectio frumenti ceterarumque specierum, aquatio lignatio pabulatio secunda ab hostium reddatur incursu. [21] Quod aliter non potest euenire, nisi per loca idonea, qua nostrorum ambulat commeatus, praesidia disponantur, siue illae ciuitates sint siue castella murata. [22] Quod si non repperitur antiqua munitio, oportunitis locis circumdata maioribus fossis tumultuaria castella firmantur (nam a castris diminutiuo uocabulo sunt nuncupata

cinq pieds, profond de trois, en-deçà duquel s'élève le remblai, afin que l'armée se repose à l'abri de toute crainte. [10] Le camp fixe, l'été ou l'hiver, au voisinage de l'ennemi, se fortifie avec plus de soin et de travail. [11] Car chacune des centuries, réparties par les maîtres d'armes et les officiers, reçoit son métrage et, disposant en cercle ses boucliers ou ses bagages autour de ses enseignes, mais le glaive au côté, ouvre un fossé large de neuf, onze ou treize pieds ou, si l'ennemi inspire une crainte plus vive, de dix-sept pieds (car l'usage demande un nombre impair); [12] alors, en amenant des haies ou en entrelaçant des souches et des branches d'arbres, pour éviter que la terre s'écroule, on dresse le remblai, sur lequel on ménage des créneaux et des saillants, comme sur un mur. [13] Le travail est mesuré par les centurions à la perche de dix pieds, pour éviter que l'un ou l'autre, par négligence, creuse moins ou se trompe, et les tribuns en font le tour et ne s'en vont pas, s'ils sont consciencieux, avant que tout soit achevé. [14] Pour éviter un assaut contre les hommes au travail, tous les cavaliers et ceux des fantassins qui ne travaillent pas en raison du privilège du grade se tiennent en armes en avant du fossé et repoussent l'attaque de l'ennemi.